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European Social Dialogue and Current National Development in the New Member and Candidate Countries´ Private Security Industry
GD Employment, Social Affairs and Equal Opportunities VS/2009/0482 - Industrial Relations and Social Dialogue 
Responsible Body: ZBORNICA ZA RAZVOJ SLOVENSKEGA ZASEBNEGA VAROVANJA 

ZAPISNIK

zasedanja konference za Republiko Češko in Slovaško z dne 21.09.2010 v konferenčni dvorani hotela »Best Western Premier, Hotel Majestic Plaza«, Štepanska 33, 110 00, Praga, R. Češka
Prisotni:
g. Ingo Paš, Predsednik ZRSZV, Slovenija
g. Eduardo Cobas, CoESS, Belgija
g. Hans-Dieter Brauns, Ver.di, DAA, Nemčija
g. Boyan Boyanov, CBOPPS, Bolgarija

g. Jivko Chakrakchiev, CBOPPS, Bolgarija
g. Vladimira Emilova, WAPS, Bolgarija
g. Jiří Kameník, Predsednik Zbornice za zasebno varovanje, R. Češka 

g. Michal Moroz, Ministrstvo za notranje zadeve R. Češke



g. Petr Koštíř, R. Češka
g. Miloš Světlík, ASBS, R. Češka



g. Petr Kříž, ASBS, R. Češka
g. Vítězslav Malý, ASBS, R. Češka
g. Petr Petřík, ASBS, R. Češka
g. Jiří Nováček, ASBS, R. Češka



g. Milan Soukup, ASBS, R. Češka
g. Rudolf Urban, Univerza za obrambo, R. Češka


g. Vladan Holcner, University of Defence, R. Češka
g. Vladimír Vašek, Univrza Thomasa Bata, R. Češka



g. Milan Adámek, Univerza Thomasa Bata, R. Češka
g. Vavaček Imrich, Predsednik ZOMO, Slovakija



g. Kubán Branislav, SBS KR PZ Banská Bystrica, R. Češka


g. Miroslav Urban, Zveza za tehnična sredstva varovanja, R. Češka
g. Jiri Dufek, Predsednik Zveze za tehnična sredstva varovanja R. Češka
g. Bohumi Skála, Detektivska Zbornica, R. Češka

g. František Brabec, Detektivska Zbornica, R. Češka 
g. Radek Zapletal, Češki klub za zasebno varovanje, R. Češka

g. Vladimír Rambousek, Češki klub za zasebno varovanje

ga. Ivana Beresova, Oddelek za izobraževanje Gospodarske Zbornice, R. Češka
g. Václav Nepraš, Zveza za tehnična sredstva varovanja, R. Češka
g. Petr Běhal, Češka agencija za obveščevanje (CTK)



g. Michal Moroz, namestnik notranjega ministra za strategije in upravljanje Ministrstva za notranje zadeve, R. Češka
g. Peter Koštíř, Namestnik direktorja Uprave za izobraževanje in izobraževanje policije, Ministrstvo za notranje zadeve R. Češke
ga. Sona Veverkova, Raziskovalni inštitut za delo in socialne zadeve, R. Češka
ga. Hanusova Táňa, SECURITAS SK, Slovakija



g. Selinger Petr, predstavnik Univerze v Žilini, Slovakija

g. Igenyes Ladislav, SBS KR PZ SR, Slovakija



g. Hmira Peter, SBS KR PZ SR, Slovakija
g. Kősegi Ľubomír, ZOMO, Slovakija

g. Fiala Ivan, ZOMO, Slovakija



g. Štubian Martin, ZOMO, Slovakija
g. Sirotnak Peter, SECAR BRATISLAVA, Slovakija

ga. Ivana Feketeova, SECAR d.o.o., Slovakija
Drugi prisotni: 

ga. Irena Rugel, kot zapisnikarica

ga. Marjeta Boltauzer, kot pomočnik pri organizaciji
Dnevni red:
9.30-10.00        Sprejem gostov 

10.00                 Otvoritev konference 

10.00-10.20       Predstavitev udeležencev, pozdravne besede Pasch, predsednik ZRSZV, 
                          predstavika češkega in slovaškega združenja, predstavnik CoESS-a

10.20-10.40       Predstavitev projekta in njegovega dosedanjega poteka ter pričakovanj te 
                           konference, Ingo Pasch, predsednik ZRSZV
10.40-11.00       Predstavitev pravne ureditve in dejanskih poslovnih razmer na področju 
                          zasebnega varovanja na Češkem

11.00-11.20       Predstavitev pravne ureditve in dejanskih poslovnih razmer na področju 
                          zasebnega varovanja na Slovaškem

11.20-11.40       Predstavitev socialnega dialoga in urejenosti na področju sklepanja panožne 
                          kolektivne pogodbe v dejavnosti zasebnega varovanja  ter najpomembnejše   

                          aktualne problematike na tem področju (stanje na področjih plač, nadomestil,        

                          dopustov in drugih pravic iz delovnih razmerij za varnostno osebje) na                

                          Češkem

11.40-12.00       Predstavitev socialnega dialoga in urejenosti na področju sklepanja panožne 
                          kolektivne pogodbe v dejavnosti zasebnega varovanja  ter najpomembnejše 
                          aktualne problematike na tem področju (stanje na področjih plač, nadomestil, 
                          dopustov in drugih pravic iz delovnih razmerij za varnostno osebje) na 
                          Slovaškem

12.00-12.20       Predstavitev stanja in aktualnih problemov na področju socialnega dialoga v 
                          dejavnosti zasebnega varovanja iz evropskega vidika – predstavnik CoESS-a

12.20-13.00       Razprava udeležencev na podlagi podanih predstavitev

13.00-14.00      Odmor

14.00-14.20      Stanje, problemi in načrti na področju usposabljanja in izobraževanja 
                          varnostnega osebja na Češkem

14.20-14.40      Stanje, problemi in načrti na področju usposabljanja in izobraževanja 
                          varnostnega osebja na Slovaškem

14.40-15.40     Problematika poklicnih profilov ter strokovnega usposabljanja in 
                         izobraževanja varnostnega osebja iz vidika posameznih držav, udeleženk v 
                         projektu in iz vidika aktualnih tendenc in projektov v EU

15.40-16.40      Razprava udeležencev na podlagi podanih predstavitev

16.40-17.00      Priprava in sprejem zaključnih stališč konference 

17.00                Zaključek konference (predstavnik CoESS-a, predstavnika združenj zasebnega   

                         varovanja Češke in Slovaške, predsednik ZRSZV Ingo Pasch)

G. Ingo Paš pozdravi navzoče in otvori konferenco, ki je posvečena razvoju in aktualni problematiki socialnega dialoga v panogi zasebnega varovanja v Republiki Češki in Slovaški ter preda besedo g. I. Kameniku, predsedniku Zbornice za zasebno varovanje v Republiki Češki. G. Kamenik posebej predstavi g. Michala Moroza, predstavnika MNZ R. Češke, vse navzoče predstavnike družb za zasebno varovanje ter Kluba za zasebno varovanje v Republiki Češki.

G. Moroz se zahvali za besedo in pove, da bo predstavil zakonodajo panoge zasebnega varovanja na Češkem. Do sedaj zakonodaja, ki je bila uveljavljena leta 1989 še ni bila spremenjena in ne pokriva vseh segmentov panoge zasebnega varovanja. Pred nekaj meseci je nova vlada pričela z oblikovanjem novega zakona za zasebno varovanje. Sprejetje novega zakona je nujno, v delovni skupini sodeluje veliko predstavnikov iz različnih organizacij. Med glavne principe zakona in zahteve panoge spada ustanovitev neodvisne zbornice kot strokovnega in kontrolnega organa, določitev strogih pogojev podelitve in odvzema licenc (obstaja pet različnih licenc za zasebno varovanje) ter natančnejša določitev pogojev prevoza denarja in drugih vrednostnih pošiljk. Praksa tujih držav je lahko v veliko pomoč ob oblikovanju kvalitetnega in dolgoročno zasnovanega zakona za zasebno varovanje v R. Češki. Osnutek novega zakona naj bi bil pripravljen čez pol leta. 

G. Ingo Paš se zahvali g. Morozu za predstavitev zakonske problematike in predstavi dosedanji potek in bodoči plan zaključka evropskega projekta, ki ga vodi Zbornica za razvoj slovenskega zasebnega varovanja, in v sklopu katerega je organizirana tudi današnja konferenca. Prezentacija jesestavni del zapisnika. 

V nadaljevanju g. Ingo Paš preda besedo g. Radeku Zapletalu, predstavniku Kluba za zasebno varovanje R. Češke. G. Zapletal predstavi prezentacijo (ki je sestavni del zapisnika), v kateri predvsem poudari odsotnost pravne podlage pri urejanju te dejavnosti ter problematiko javnih natečajev. Izrazi upanje po čim hitrejšem sprejetju novega zakona za zasebno varovanje. 

Nadaljuje govor g. Urban Miroslav poda prezentacijo o tehničnih sredstvih zasebnega varovanja na Češkem. Informacija je dosegljiva tudi na spletni strani www. gremiumalarm.cz. Prezantacija je sestavni del zapisnika.            

G. Paš se zahvali g. Miroslavu ter povabi k besedi g. Eduarda Cobasa, predstavnika evropskega združenja za zasebno varovanje CoESS. G. Euardo Cobas poda prezentacijo, ki je sestavni del zapisnika. 

Nato g. Igenyes Ladislav, predstavnik družbe ZOMO (Slovaška), poda prezentacijo, ki je sestavni del zapisnika. Pove, da je na Slovaškem predvideno obdobno preverjanje za varnostno osebje vsaki dve leti. Poleg delujočega nadzornega organa je bil leta 2008 ustanovljen posebni department, ki je odgovoren za tehnično varovanje in varnostno osebje. Predstavi tudi osnovne principe s področja zasebnega varovanja na Slovaškem. 

G. I. Kamenik pozove svoje kolege, da razmislijo o podanih prezentacijah in predlogih, saj je slovaška izkušnja pomembna in zanimiva za R. Češko.

G. Paš povabi g. Radeka Zapletala, da predstavi prezentacijo na temo socialnega dialoga v R. Češki. Prezentacija je sestavni del zapisnika.

Nato s prezentacijo nastopi g. Peter Hmira, predstavnik R. Slovaške, ki izrazi pohvalo in podporo  mednarodni konferenci in se zahvali za vabilo. Meni, da so cilji projekta pravilno zastavljeni.  Zakonska ureditev panoge zasebnega varovanja je nujno potrebna. Zasebno varovanje ne sme vsebovati neizobraženega varnostnega osebja, saj je od tega močno odvisen ugled panoge in posameznih družb za zasebno varovanje. Zasebno varovanje je danes posebna gospodarska dejavnost. G. Hmira pove, da socialni dialog na tem področju na Slovaškem ni razvit.
G. Eduardo Cobas zaprosi za besedo in pove, da je bil predhodni predstavnik R. Češke v CoESSu pasiven in upa, da se bo situacija spremenila na bolje. Socialni dialog v odsotnosti nasprotnega partnerja dejansko ni možen in tovrstna situacija je na Češkem. Toda socialni dialog pomeni predvsem iskanje skupnih tem in točk ter problemov in njihovo skupno reševanje. G. Cobas poudari, da evropski socialni nikakor ne sme in ne more nadomeščati nacionalnega socialnega dialoga, dialoga znotraj posamezne države. Pomembno je sodelovanje celega kroga držav-članic EU in CoESSa. Panoga zasebnega varovanja vključuje različne aspekte: ekonomski (družbe), socialni (združenja) in inštitucionalni (vlada). Družbe za zasebno varovanje in sindikati imajo skupne točke, ki pa so odvisne od nacionalnega nivoja socialnega dialoga. Socialni dialog lahko poteka na treh nivojih – sektorskem, na nivoju splošne problematike ali družb za zasebno varovanje. Vsaka posamezna država lahko izbere enega od nivojev socialnega dialoga. G. Cobas meni, da je kot za Češko tako za Slovaško predvsem pomembno urediti osnovno zakonodajo in podzakonske akte s področja zasebnega varovanja. Ravno tako je potrebno določiti glavne vrednote zasebnega varovanja. G. Cobas na kratko predstavi dejavnost CoESSa in Uni Europe v sklopu skupnega Delovnega programa 2010-2011. Prezentacija je sestavni del zapisnika. 

G. Ingo Paš se zahvali g. Cobasu in odpre razpravo, ki naj bi se osredotočila na vprašanja, ki so bila odprta.

G. I. Kamenik pojasni, da se na Češkem ne ignorira socialni dialog, toda problemov je ogromno. Varnostno osebje ni ustrezno plačano.

G. Radek Zapletal pove, da je potreba po ustanovitvi samostojne zbornice, ki bi bila predstavnik interesov panoge pred vlado, s tem, da se doseže socialni dialog in razvoj panoge.

G. F. Brabec (R. Češka) pove, da je zares veliko odprtih osnovnih vprašanj, zato je tudi zakonodaja težavna. Socialni dialog predstavlja za češko realnost neko višjo stopnjo.

Razpravo nadaljuje g. Miroslav Urban, ki pove, da je na prvem mestu priprava osnutka novega zakona in v tej zvezi vpraša predstavnika CoESSa, ali ima predstavo, kako mora izgledati zakon za zasebno varovanje?

G. Eduardo Cobas pojasni, da vsaka posamezna država ima svojo realnost in zato tudi svojo zakonsko ureditev. Obstajajo pa temeljni principi, ki jih mora spoštovati zakon za zasebno varovanje v vsaki državi, in sicer: 1. Licence za družbe in varnostno osebje; 2. Ustrezna organizacija usposabljanja in izobraževanja varnostnega osebja;  3. Sodelovanje zasebnega in javnega varovanja. Vsaka država ima danes različno zakonodajo v panogi zasebnega varovanja, vsaka ima dobre ureditve na različnih področjih. Pove, da sta njemu osebno všeč avtrijska in španska ureditev, vendar vsekakor ne v celoti. V vsaki zakonodaji so dobre ideje. Prav za potek izmenjave kvalitetnih idej obstaja socialni dialog. Čehi in Slovaki so bili nekoč v konfederaciji in njena zgodovina dobro pozna socialni dialog na različnih področjih. Prav tako je CoESS konfederacija, ki lahko da še ideje in nasvete. Vsaka država pa bo sama zase določila pravo zakonodajo.

Razpravo nadaljuje g. Peter Hmira in pove, da je problematično tudi sodelovanje med policijo in zasebnem varovanjem. Danes lahko policija svobodno nadzoruje varnostno osebje in zakon ne določa nobenih omejitev, kar ni prav. Policija mora tudi prevzeti odgovornost za svojo dejavnost in nadzor nad varnostnim osebjem mora biti vnaprej dogovorjen.

G. Igenyes doda, da je konkurenca cen na tržišču na Slovaškem izredno močna. Stranke ne zanima, kako podjetja plačujejo delavce, želijo le kvalitetne usluge varovanja. 

G. I. Kamenik pove, da  je predvsem potrebno omeniti težavno situacijo s cenami na področju panoge zasebnega varovanja. Minimalna cena mora biti določena in nobena od držav ne bi smela spuščati cen nižje. Meni, da je ta problem potrebno urediti na nivoju Evrope. To vprašanje je izredno pomembno za socialni dialog. Vse vlade morajo dogovoriti minimalno ceno. Kolegi iz Bolgarije imajo morda enake probleme. G. Kamenik pojasni tudi to, da odsotnost prave zakonske ureditve prinaša za sabo tudi odsotnost katerih koli standardov, kar je velik minus v panogi zasebnega varovanja na Češkem.

G. Eduardo Cobas potrdi, da je minimalna plača zares pomembna. V Španiji je bila v kolektivni pogodbi  določena minimalna plača, toda kasneje je bila iz dokumenta izključena. Vsi vedo, kakšna je najnižja cena usluge. Siva ekonomija obstaja in podjetja spuščajo minimalno plačo brez meja. Zato menim, da se je v takih situacijah potrebno obrniti na sindikate. Določitev minimalne cene v celi  Evropi je, žal, nerealna.

G. Ingo Paš poudari, da obstaja tudi druga »plat medalje« od te, da je zasebno varovanje zgolj pridobitna dejavnost kot vsaka druga. Zasebno varovanje v Sloveniji se srečuje s podobnimi problemi. Doda, da  zasebno varovanje temelji na mandatnem razmerju med izvajalcem in naročnikom.
Glede na potek časa g. Paš objavi odmor ob 13.10 uri.
Po odmoru nadaljuje konferenco g. Petr Selinger, predstavnik Slovaške, in poda prezentacijo, ki je sestavni del zapisnika. 

Nato prezentacijo poda g. Radek Zapletal. Predstavi češki sistem usposabljanja varnostnega osebja, ki ga izvajajo tri inštitucije – Fakulteta Ministrstva za obrambo, Univerza Thomasa Bati ter Policijska akademija. Predstavi možnosti razvoja in ključne probleme na področju usposabljanja in izobraževanja varnostnega osebja. Prezentacija je sestavni del zapisnika. G. Zapletal zaprosi g. Milana Adameka, predstavnika Univerze Thomasa Bati, da poda prezentacijo o delovanju Univerze. Prezentacija je sestavni del zapisnika. Omeni, da je univerza dogovorila sodelovanje na področju izmenjave idej in praks s slovensko Fakulteto za varnostne vede v Mariboru.

G. Paš povabi k besedi g. Hansa-Dietera Braunsa. G. Brauns pove, da so standardi v vsaki državi različni, zato je harmonizacija na nivoju Evropske komisije toliko bolj težavna. Celo v najbolj tradicionalnih državah je težko standardizirati in unificirati nivo izobraževanja. V Frankfurtu se je porodil projekt, ki je posvečen prav doseganju enotnega evalvacijskega sistema izobraževanja in usposabljanja varnostnega osebja. Delavec mora imeti možnost delati tudi v tujini, kar pa je možno le, če obstaja splošen kvalifikacijski sistem.

G. Paš pove, da ima zasebno varovanje veliko bodočnost in da je panoga relativno mlada. Ureditev panoge se razlikuje od države do države.  Vprašanja, ki so bila danes odprta spadajo v socialni dialog, o katerem govorimo in kateremu je ta projekt n današnja konferenca posvečena.

G. Jivko Chakrakchiev (Bolgarija) prevzame besedo in pove, da je socialni dialog osnova za panogo zasebnega varovanja. Skozi vse konference, ki so bile organizirane v okviru evropskega projekta, ki ga vodi slovenska Zbornica za zasebno varovanje, je videti, da so problemi v vseh državah enaki: osebje je premalo plačano, zakonodaja v tej panogi ni dovolj kvalitetna in jasna, obstaja potreba po regulaciji in transparentnosti medsebojnega sodelovanja policije in zasebnega varovanja, saj se obe veji varovanja borita proti kriminalu v državah. Pogosto policija kontrolira zasebno varovanje, namesto da bi kontrolirala kriminal. Siva ekonomija, žal, ni tuja nobeni od držav in ruši ugled naše panoge pred strankami. Delodajalci in delojemalci morajo biti združeni v močne organizacije in socialni dialog mora konstruktivno reševati probleme obeh strani. 

 G. Ingo Paš se zahvali za razpravo in predlaga, da se sprejmejo naslednje zaključke kot sklep konference:

1. V obeh državah tako v R. Češki kot v R. Slovaški v dejavnosti zasebnega varovanja obstaja potreba po razvoju socialnega dialoga in oblikovanju kvalitetne zakonske ureditve;

2. V obeh državah je potrebno določiti, katere dejavnosti niso in katere so združljive z dejavnostjo zasebnega varovanja;

3. Siva ekonomija mora biti izničena v obeh državah, saj ta na področju zasebnega varovanja predstavlja velik problem v obeh državah in je za njeno preprečitev potrebno sprejeti učinkovite ukrepe.
V nadaljevanju prisotni sprejmejo

SKLEP: Predlagani zaključki se sprejmejo. Sklep je bil soglasno sprejet. 

G. Ingo Paš zaključi konferenco ob 16.00 uri.

Zapisala: Irena Rugel

Koordinator konference:







                    Ingo Paš, univ.dipl.iur. 































































